
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 122,972,157 99,075,100 23,897,057

국 77,399,412 71,065,839 6,333,573

시 34,621,574 20,467,892 14,153,682

구 10,951,171 7,541,369 3,409,802

노인복지증진 78,812,943 70,332,052 8,480,891

국 51,388,001 49,613,518 1,774,483

시 19,785,646 14,949,455 4,836,191

구 7,639,296 5,769,079 1,870,217

노후 생활안정 지원 71,216,078 69,743,405 1,472,673

국 49,540,033 49,484,333 55,700

시 15,352,144 14,935,101 417,043

구 6,323,901 5,323,971 999,930

노후 기초생활 지원 151,900 0 151,900

시 151,900 0 151,900

301 일반보상금 151,900 0 151,900

시 151,900 0 151,900

01 사회보장적수혜금 151,900 0 151,900

○ 무의탁 노인세대 명절위로금 151,900 0 151,900151,900,000원

시 151,900 0 151,900

노인복지 활성화 1,430 1,500 △70

201 일반운영비 380 400 △20

01 사무관리비 380 400 △20

○ 홍보용 현수막 등 제작 380 400 △20경정 380,000원

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○ 노인복지활성화 시책추진 950 1,000 △50경정 950,000원

경로식당 무료급식 지원 229,853 0 229,853

시 229,853 0 229,853

307 민간이전 229,853 0 229,853

시 229,853 0 229,853

11 사회복지사업보조 229,853 0 229,853

○ 경로식당 무료급식 지원 229,853 0 229,853229,853,000원

시 229,853 0 229,853

기초연금 69,694,119 68,694,119 1,000,000

국 48,785,883 48,785,883 0

시 14,635,765 14,635,765 0

구 6,272,471 5,272,471 1,000,000

301 일반보상금 69,694,119 68,694,119 1,000,000

국 48,785,883 48,785,883 0

시 14,635,765 14,635,765 0

구 6,272,471 5,272,471 1,000,000

01 사회보장적수혜금 69,694,119 68,694,119 1,000,000

○ 기초연금 69,694,119 68,694,119 1,000,000경정 69,694,119,000원

국 48,785,883 48,785,883 0



부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 14,635,765 14,635,765 0

구 6,272,471 5,272,471 1,000,000

노인돌봄서비스사업 1,048,810 997,786 51,024

국 734,167 698,450 35,717

시 314,643 299,336 15,307

307 민간이전 1,048,810 997,786 51,024

국 734,167 698,450 35,717

시 314,643 299,336 15,307

10 사회복지시설법정운영비보조 530,091 529,067 1,024

○ 노인돌봄 기본서비스 사업

511,393 510,369 1,024경정 511,393,000원

국 357,975 357,258 717

시 153,418 153,111 307

11 사회복지사업보조 50,000 0 50,000

○ 독거노인 친구만들기 사업 50,000 0 50,00050,000,000원

국 35,000 0 35,000

시 15,000 0 15,000

독거노인 응급안전돌보미 사업 39,966 0 39,966

국 19,983 0 19,983

시 19,983 0 19,983

301 일반보상금 16,499 0 16,499

국 8,249 0 8,249

시 8,250 0 8,250

01 사회보장적수혜금 16,499 0 16,499

○ 독거노인 응급안전돌보미 시스템설치

16,499 0 16,49916,499,000원

국 8,249 0 8,249

시 8,250 0 8,250

307 민간이전 23,467 0 23,467

국 11,734 0 11,734

시 11,733 0 11,733

10 사회복지시설법정운영비보조 23,467 0 23,467

○ 독거노인 응급안전돌보미사업 지역센터 운영

비 23,467 0 23,46723,467,000원

국 11,734 0 11,734

시 11,733 0 11,733

노인복지시설 지원 4,052,892 561,647 3,491,245

국 212,401 129,185 83,216

시 2,592,596 14,354 2,578,242

구 1,247,895 418,108 829,787

노인여가복지시설 지원 958,504 200,760 757,744

국 83,216 0 83,216

시 546,536 0 546,536

구 328,752 200,760 127,992

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000



부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 경로당 찾아가는 배달강좌 운영

5,000 0 5,0005,000,000원

307 민간이전 928,504 185,760 742,744

국 83,216 0 83,216

시 546,536 0 546,536

구 298,752 185,760 112,992

11 사회복지사업보조 928,504 185,760 742,744

○ 경로당 운영비 지원 358,560 185,760 172,800경정 358,560,000원

시 172,800 0 172,800

구 185,760 185,760 0

○ 경로당 난방비 지원 122,600 0 122,600122,600,000원

시 98,080 0 98,080

구 24,520 0 24,520

○ 경로당 특별난방비 지원 257,600 0 257,600257,600,000원

국 64,338 0 64,338

시 154,622 0 154,622

구 38,640 0 38,640

○ 경로당 냉방비 26,400 0 26,40026,400,000원

국 6,600 0 6,600

시 15,840 0 15,840

구 3,960 0 3,960

○ 경로당 양곡비 50,314 0 50,31450,314,000원

국 12,278 0 12,278

시 30,279 0 30,279

구 7,757 0 7,757

○ 경로당 활성화프로그램 20,000 0 20,00020,000,000원

시 20,000 0 20,000

○ 경로당 순회프로그램관리자 배치사업

25,830 0 25,83025,830,000원

시 12,915 0 12,915

구 12,915 0 12,915

○ 노인교실 운영 67,200 0 67,20067,200,000원

시 42,000 0 42,000

구 25,200 0 25,200

405 자산취득비 25,000 15,000 10,000

01 자산및물품취득비 25,000 15,000 10,000

○ 경로당 물품구입 25,000 15,000 10,000경정 25,000,000원

노후경로당 개보수 318,000 50,000 268,000

시 9,000 0 9,000

구 309,000 50,000 259,000

401 시설비및부대비 318,000 50,000 268,000

시 9,000 0 9,000

구 309,000 50,000 259,000

01 시설비 318,000 50,000 268,000

○ 경로당 개보수(40개소) 200,000 50,000 150,000

○ 대연6동 마·중 경로당 증축 100,000 0 100,000

○ 경로당 환경개선비 18,000 0 18,000

경정 200,000,000원

100,000,000원

18,000,000원



부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 9,000 0 9,000

구 9,000 0 9,000

노인여가복지시설(경로당) 매입 1,450,000 0 1,450,000

시 1,300,000 0 1,300,000

구 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 1,450,000 0 1,450,000

시 1,300,000 0 1,300,000

구 150,000 0 150,000

01 시설비 1,450,000 0 1,450,000

○ 감만우암지구 경로당 신설 및 보수

500,000 0 500,000500,000,000원

시 500,000 0 500,000

○ 대연4동 19,20통 일원 경로당 신설

200,000 0 200,000200,000,000원

시 200,000 0 200,000

○ 대연4동 석포성당 일원 경로당 신설

200,000 0 200,000200,000,000원

시 200,000 0 200,000

○ 용호3동 용호남교회 일원 경로당 신설

200,000 0 200,000200,000,000원

시 200,000 0 200,000

○ 문현3동 송정(남,여)경로당 이전

200,000 0 200,000200,000,000원

시 200,000 0 200,000

○ 문현2동 성동·성광경로당 이전 마을회관 신

축 150,000 0 150,000150,000,000원

남구 노인복지관 부지 매입 301,040 153,360 147,680

401 시설비및부대비 301,040 153,360 147,680

01 시설비 301,040 153,360 147,680

○ 노인복지관 건립 부지매입(9회)

301,040 153,360 147,680경정 301,040,000원

노인복지관 운영 499,320 0 499,320

시 357,120 0 357,120

구 142,200 0 142,200

307 민간이전 499,320 0 499,320

시 357,120 0 357,120

구 142,200 0 142,200

05 민간위탁금 499,320 0 499,320

○ 노인복지관 운영비 474,000 0 474,000474,000,000원

시 331,800 0 331,800

구 142,200 0 142,200

○ 노인복지관 종사자복지수당 25,320 0 25,32025,320,000원

시 25,320 0 25,320

재가노인복지 지원 247,802 0 247,802

시 247,802 0 247,802

307 민간이전 247,802 0 247,802



부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 247,802 0 247,802

11 사회복지사업보조 247,802 0 247,802

○ 저소득 재가노인식사, 밑반찬 배달

80,462 0 80,46280,462,000원

시 80,462 0 80,462

○ 재가노인지원서비스센터 운영비

167,340 0 167,340167,340,000원

시 167,340 0 167,340

노인복지 요양시설 지원 62,768 11,088 51,680

시 48,680 0 48,680

구 14,088 11,088 3,000

301 일반보상금 14,088 11,088 3,000

08 사회복무요원보상금 14,088 11,088 3,000

○ 사회복지시설 보조 사회복무요원 중식비

14,088 11,088 3,000경정 14,088,000원

307 민간이전 48,680 0 48,680

시 48,680 0 48,680

11 사회복지사업보조 48,680 0 48,680

○ 노인의료복지시설 종사자 복지수당

48,680 0 48,68048,680,000원

시 48,680 0 48,680

노인장기요양대상자 지원 70,719 1,700 69,019

시 69,104 0 69,104

구 1,615 1,700 △85

201 일반운영비 1,615 1,700 △85

01 사무관리비 1,615 1,700 △85

○ 프린터기 소모품 1,615 1,700 △85

- 토너(컬러) 1,150 1,200 △50

- 토너(흑백) 465 500 △35

경정 1,150,000원

경정 465,000원

307 민간이전 69,104 0 69,104

시 69,104 0 69,104

11 사회복지사업보조 69,104 0 69,104

○ 노인장기요양보험 등급외자부담금

69,104 0 69,10469,104,000원

시 69,104 0 69,104

노인사회참여 활성화 3,543,973 27,000 3,516,973

국 1,635,567 0 1,635,567

시 1,840,906 0 1,840,906

구 67,500 27,000 40,500

노인일자리사업 3,304,133 27,000 3,277,133

국 1,635,567 0 1,635,567

시 1,635,566 0 1,635,566

구 33,000 27,000 6,000

307 민간이전 3,271,133 0 3,271,133

국 1,635,567 0 1,635,567



부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인사회참여 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,635,566 0 1,635,566

05 민간위탁금 3,271,133 0 3,271,133

○ 노인사회활동지원사업 3,271,133 0 3,271,1333,271,133,000원

국 1,635,567 0 1,635,567

시 1,635,566 0 1,635,566

401 시설비및부대비 33,000 27,000 6,000

01 시설비 33,000 27,000 6,000

○ 어르신행복일터(노인공동작업장)

13,000 7,000 6,000경정 13,000,000원

시니어클럽 운영 239,840 0 239,840

시 205,340 0 205,340

구 34,500 0 34,500

307 민간이전 239,840 0 239,840

시 205,340 0 205,340

구 34,500 0 34,500

05 민간위탁금 239,840 0 239,840

○ 시니어클럽 운영비 230,000 0 230,000230,000,000원

시 195,500 0 195,500

구 34,500 0 34,500

○ 시니어클럽 종사자복지수당 9,840 0 9,8409,840,000원

시 9,840 0 9,840

여성·보육 지원 40,306,161 27,326,572 12,979,589

국 25,066,373 20,728,632 4,337,741

시 12,227,612 4,904,258 7,323,354

구 3,012,176 1,693,682 1,318,494

여성·가족이 행복한 사회 추진 2,601,431 683,686 1,917,745

국 999,225 486,836 512,389

시 1,496,576 118,260 1,378,316

구 105,630 78,590 27,040

여성친화도시 조성 33,580 6,500 27,080

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 여성친화도시 조성 중장기 계획수립 연구용

역 20,000 0 20,00020,000,000원

401 시설비및부대비 7,080 0 7,080

01 시설비 7,080 0 7,080

○ 대중교통 임산부석 착석 알리미 설치

7,080 0 7,080236,000원*30대

한부모가족 보호 및 한부모가족 복지시설 지원 528,818 63,596 465,222

국 58,552 57,236 1,316

시 470,266 6,360 463,906

307 민간이전 528,818 63,596 465,222

국 58,552 57,236 1,316

시 470,266 6,360 463,906



부서: 주민복지과

정책: 여성·보육 지원

단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 의료및구료비 65,058 63,596 1,462

○ 생계급여(한부모가족복지시설)

65,058 63,596 1,462경정 65,058,000원

국 58,552 57,236 1,316

시 6,506 6,360 146

02 민간경상사업보조 463,760 0 463,760

○ 한부모가족복지시설 종사자 인건비

305,500 0 305,500305,500,000원

시 305,500 0 305,500

○ 한부모가족복지시설 운영비 140,260 0 140,260140,260,000원

시 140,260 0 140,260

○ 한부모가족복지시설 종사자 복지수당

18,000 0 18,00018,000,000원

시 18,000 0 18,000

한부모가족 지원 활성화 4,000 4,040 △40

203 업무추진비 2,000 2,040 △40

03 시책추진업무추진비 2,000 2,040 △40

○ 한부모가족 친화사업 운영

2,000 2,040 △40경정 2,000,000원

재가 한부모가족 지원 755,410 522,000 233,410

국 417,600 417,600 0

시 337,810 104,400 233,410

301 일반보상금 755,410 522,000 233,410

국 417,600 417,600 0

시 337,810 104,400 233,410

01 사회보장적수혜금 755,410 522,000 233,410

○ 한부모가족자녀 교통비 및 학용품비

228,500 0 228,500228,500,000원

시 228,500 0 228,500

○ 부자가족 주거지원 4,910 0 4,9104,910,000원

시 4,910 0 4,910

가정폭력,성폭력방지 및 피해자지원 75,445 0 75,445

국 35,023 0 35,023

시 40,422 0 40,422

301 일반보상금 70,045 0 70,045

국 35,023 0 35,023

시 35,022 0 35,022

01 사회보장적수혜금 70,045 0 70,045

○ 가정폭력상담소 운영 70,045 0 70,04570,045,000원

국 35,023 0 35,023

시 35,022 0 35,022

307 민간이전 5,400 0 5,400

시 5,400 0 5,400

11 사회복지사업보조 5,400 0 5,400

○ 가정폭력상담소 종사자 복지수당

5,400 0 5,4005,400,000원



부서: 주민복지과

정책: 여성·보육 지원

단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 5,400 0 5,400

가정폭력, 성폭력 피해회복 및 재발방지사업 27,180 0 27,180

국 19,026 0 19,026

시 8,154 0 8,154

307 민간이전 27,180 0 27,180

국 19,026 0 19,026

시 8,154 0 8,154

11 사회복지사업보조 27,180 0 27,180

○ 가정폭력 피해회복 및 재발방지(가해자 교정

치료사업) 27,180 0 27,18027,180,000원

국 19,026 0 19,026

시 8,154 0 8,154

출산지원금 394,000 54,000 340,000

시 340,000 0 340,000

구 54,000 54,000 0

301 일반보상금 394,000 54,000 340,000

시 340,000 0 340,000

구 54,000 54,000 0

01 사회보장적수혜금 394,000 54,000 340,000

○ 출산지원금 340,000 0 340,000340,000,000원

시 340,000 0 340,000

아이돌봄 지원사업 651,000 0 651,000

국 455,700 0 455,700

시 195,300 0 195,300

307 민간이전 651,000 0 651,000

국 455,700 0 455,700

시 195,300 0 195,300

05 민간위탁금 651,000 0 651,000

○ 아이돌봄 지원사업 651,000 0 651,000651,000,000원

국 455,700 0 455,700

시 195,300 0 195,300

한부모가족 자녀교육비 지원 93,500 0 93,500

시 93,500 0 93,500

301 일반보상금 93,500 0 93,500

시 93,500 0 93,500

01 사회보장적수혜금 93,500 0 93,500

○ 한부모가족자녀 교육비 93,500 0 93,50093,500,000원

시 93,500 0 93,500

한부모가족복지시설 자립프로그램 지원 2,300 0 2,300

시 2,300 0 2,300

307 민간이전 2,300 0 2,300

시 2,300 0 2,300

11 사회복지사업보조 2,300 0 2,300

○ 한부모가족복지시설 자립프로그램 지원 2,300 0 2,300

- 사랑샘 1,300 0 1,3001,300,000원



부서: 주민복지과

정책: 여성·보육 지원

단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,300 0 1,300

- 희망샘 1,000 0 1,0001,000,000원

시 1,000 0 1,000

아동·여성안전 지역연대 운영활성화 2,648 0 2,648

국 1,324 0 1,324

시 1,324 0 1,324

201 일반운영비 2,648 0 2,648

국 1,324 0 1,324

시 1,324 0 1,324

01 사무관리비 2,648 0 2,648

○ 아동,여성안전 지역연대 운영 활성화(아동안

전지도 제작) 2,648 0 2,6482,648,000원

국 1,324 0 1,324

시 1,324 0 1,324

한차원 높은 보육서비스 제공 37,704,730 26,642,886 11,061,844

국 24,067,148 20,241,796 3,825,352

시 10,731,036 4,785,998 5,945,038

구 2,906,546 1,615,092 1,291,454

보육시설 지원 자체사업 32,491 12,718 19,773

201 일반운영비 25,998 6,050 19,948

01 사무관리비 998 1,050 △52

○ 보육시설 지도, 점검 급식비

998 1,050 △52경정 998,000원

03 행사운영비 25,000 5,000 20,000

○ 보육교직원 힐링 워크숍 20,000 0 20,00020,000,000원

202 여비 2,850 3,000 △150

01 국내여비 2,850 3,000 △150

○ 보육시설 지도/점검 여비 2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

203 업무추진비 475 500 △25

03 시책추진업무추진비 475 500 △25

○ 아동보육사업 활성화 추진 475 500 △25경정 475,000원

보육시설 운영지원 2,049,723 49,048 2,000,675

국 737,202 4,124 733,078

시 1,122,966 1,984 1,120,982

구 189,555 42,940 146,615

307 민간이전 2,041,475 40,800 2,000,675

국 733,078 0 733,078

시 1,120,982 0 1,120,982

구 187,415 40,800 146,615

11 사회복지사업보조 2,041,475 40,800 2,000,675

○ 어린이집 현장학습비 및 문화행사비

69,394 0 69,39469,394,000원

시 69,394 0 69,394

○ 정부지원 어린이집 교재교구비

23,636 0 23,63623,636,000원



부서: 주민복지과

정책: 여성·보육 지원

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 23,636 0 23,636

○ 정부지원 어린이집 차량운영비

11,400 0 11,40011,400,000원

시 11,400 0 11,400

○ 야간어린이집 폴리스콜 서비스 450 0 450450,000원

시 450 0 450

○ 민간가정 어린이집 보육교사 복지수당

510,000 0 510,000510,000,000원

시 510,000 0 510,000

○ 평가재인증 어린이집 보육교사 연구수당

119,000 0 119,000119,000,000원

시 119,000 0 119,000

○ 보육교사 근무환경 개선지원

1,155,045 0 1,155,0451,155,045,000원

국 693,028 0 693,028

시 323,412 0 323,412

구 138,605 0 138,605

○ 장애영유아 어린이집 보육교사 특수근무수당

45,000 0 45,00045,000,000원

시 45,000 0 45,000

○ 민간 가정어린이집 교재교구비

61,950 0 61,95061,950,000원

국 37,170 0 37,170

시 17,346 0 17,346

구 7,434 0 7,434

○ 장애인전담 어린이집 차량운영비

4,800 0 4,8004,800,000원

국 2,880 0 2,880

시 1,344 0 1,344

구 576 0 576

보육시설 종사자 인건비 5,123,543 0 5,123,543

국 3,074,128 0 3,074,128

시 1,434,592 0 1,434,592

구 614,823 0 614,823

307 민간이전 5,123,543 0 5,123,543

국 3,074,128 0 3,074,128

시 1,434,592 0 1,434,592

구 614,823 0 614,823

11 사회복지사업보조 5,123,543 0 5,123,543

○ 보육교직원 인건비 지원 5,123,543 0 5,123,5435,123,543,000원

국 3,074,128 0 3,074,128

시 1,434,592 0 1,434,592

구 614,823 0 614,823

영유아보육료지원 18,021,000 17,500,000 521,000

국 13,500,000 13,500,000 0

시 3,171,000 3,150,000 21,000

구 1,350,000 850,000 500,000

307 민간이전 18,021,000 17,500,000 521,000

국 13,500,000 13,500,000 0



부서: 주민복지과

정책: 여성·보육 지원

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,171,000 3,150,000 21,000

구 1,350,000 850,000 500,000

05 민간위탁금 18,021,000 17,500,000 521,000

○ 만0~2세 보육료 등 18,000,000 17,500,000 500,000경정 18,000,000,000원

국 13,500,000 13,500,000 0

시 3,150,000 3,150,000 0

구 1,350,000 850,000 500,000

○ 법정저소득층 차액보육료 지원

21,000 0 21,00021,000,000원

시 21,000 0 21,000

비장애아 방과후 보육료 지원 9,750 0 9,750

시 8,580 0 8,580

구 1,170 0 1,170

307 민간이전 9,750 0 9,750

시 8,580 0 8,580

구 1,170 0 1,170

11 사회복지사업보조 9,750 0 9,750

○ 비장애아 방과후 보육료 지원 9,750 0 9,7509,750,000원

시 8,580 0 8,580

구 1,170 0 1,170

보육시설 기능보강 67,000 64,000 3,000

국 32,000 32,000 0

시 19,000 16,000 3,000

구 16,000 16,000 0

402 민간자본이전 67,000 64,000 3,000

국 32,000 32,000 0

시 19,000 16,000 3,000

구 16,000 16,000 0

02 민간대행사업비 67,000 64,000 3,000

○ 영아어린이집 기능보강 사업비 3,000 0 3,0003,000,000원

시 3,000 0 3,000

만3-5세 누리과정 보육료지원 3,347,811 0 3,347,811

시 3,347,811 0 3,347,811

307 민간이전 3,347,811 0 3,347,811

시 3,347,811 0 3,347,811

05 민간위탁금 3,347,811 0 3,347,811

○ 만3~5세 누리과정 보육료 3,347,811 0 3,347,8113,347,811,000원

시 3,347,811 0 3,347,811

시간차등형 보육지원 36,292 0 36,292

국 18,146 0 18,146

시 9,073 0 9,073

구 9,073 0 9,073

307 민간이전 36,292 0 36,292

국 18,146 0 18,146

시 9,073 0 9,073

구 9,073 0 9,073



부서: 주민복지과

정책: 여성·보육 지원

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 36,292 0 36,292

○ 시간제 보육료 16,292 0 16,29216,292,000원

국 8,146 0 8,146

시 4,073 0 4,073

구 4,073 0 4,073

○ 시간제 보육 운영비 20,000 0 20,00020,000,000원

국 10,000 0 10,000

시 5,000 0 5,000

구 5,000 0 5,000

아동복지 증진 3,780,330 1,351,968 2,428,362

국 945,038 723,689 221,349

시 2,608,316 614,179 1,994,137

구 226,976 14,100 212,876

요보호아동 건전육성 3,780,330 1,351,968 2,428,362

국 945,038 723,689 221,349

시 2,608,316 614,179 1,994,137

구 226,976 14,100 212,876

아동복지시설 지원 992,404 110,636 881,768

국 153,347 96,872 56,475

시 836,057 10,764 825,293

구 3,000 3,000 0

301 일반보상금 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

01 사회보장적수혜금 25,000 0 25,000

○ 시설퇴소아동 자립 정착금 25,000 0 25,00025,000,000원

시 25,000 0 25,000

307 민간이전 967,404 110,636 856,768

국 153,347 96,872 56,475

시 811,057 10,764 800,293

구 3,000 3,000 0

01 의료및구료비 110,111 107,636 2,475

○ 생계급여(아동시설) 110,111 107,636 2,475경정 110,111,000원

국 99,100 96,872 2,228

시 11,011 10,764 247

10 사회복지시설법정운영비보조 800,344 0 800,344

○ 아동양육시설 운영 628,326 0 628,326628,326,000원

시 628,326 0 628,326

○ 아동그룹홈 운영 135,618 0 135,618135,618,000원

국 54,247 0 54,247

시 81,371 0 81,371

○ 학대피해아동 장기보호 그룹홈 운영

22,000 0 22,00022,000,000원

시 22,000 0 22,000

○ 공동생활가정 종사자 복지수당

14,400 0 14,40014,400,000원

시 14,400 0 14,400

11 사회복지사업보조 56,949 3,000 53,949



부서: 주민복지과

정책: 아동복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 아동양육시설 건전육성비(용돈, 체험학습비

등) 26,999 0 26,99926,999,000원

시 26,999 0 26,999

○ 아동그룹홈 건전육성비(용돈, 체험학습비 등

) 17,700 0 17,70017,700,000원

시 17,700 0 17,700

○ 아동시설 안전관리, 환경개선비

9,250 0 9,2509,250,000원

시 9,250 0 9,250

소년소녀가정 및 가정위탁아동 등 요보호아동 지원 203,981 0 203,981

시 203,981 0 203,981

301 일반보상금 203,981 0 203,981

시 203,981 0 203,981

01 사회보장적수혜금 203,981 0 203,981

○ 가정위탁아동 양육 151,200 0 151,200151,200,000원

시 151,200 0 151,200

○ 소년소녀가정, 가정위탁아동 등 자립지원

30,000 0 30,00030,000,000원

시 30,000 0 30,000

○ 소년소녀가정, 가정위탁아동 등 대학등록금

22,781 0 22,78122,781,000원

시 22,781 0 22,781

아동급식 지원 974,932 0 974,932

시 767,906 0 767,906

구 207,026 0 207,026

301 일반보상금 974,932 0 974,932

시 767,906 0 767,906

구 207,026 0 207,026

01 사회보장적수혜금 974,932 0 974,932

○ 저소득층 아동급식 974,932 0 974,932

- 평일ㆍ방학중 급식 828,105 0 828,105828,105,000원

시 621,079 0 621,079

구 207,026 0 207,026

- 토ㆍ일ㆍ공휴일 급식 146,827 0 146,827146,827,000원

시 146,827 0 146,827

아동복지 지원 9,100 8,100 1,000

401 시설비및부대비 5,000 4,000 1,000

01 시설비 5,000 4,000 1,000

○ 어린이 놀이터 보수 등 5,000 4,000 1,000경정 5,000,000원

입양장려금 지원 21,600 0 21,600

국 15,120 0 15,120

시 6,480 0 6,480

301 일반보상금 21,600 0 21,600

국 15,120 0 15,120

시 6,480 0 6,480



부서: 주민복지과

정책: 아동복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 21,600 0 21,600

○ 입양비용지원 21,600 0 21,60021,600,000원

국 15,120 0 15,120

시 6,480 0 6,480

입양숙려기간 모자지원 7,000 0 7,000

국 4,900 0 4,900

시 2,100 0 2,100

301 일반보상금 7,000 0 7,000

국 4,900 0 4,900

시 2,100 0 2,100

01 사회보장적수혜금 7,000 0 7,000

○ 입양숙려기간 모자지원 7,000 0 7,0007,000,000원

국 4,900 0 4,900

시 2,100 0 2,100

장애입양아동 양육보조금 지원 9,212 0 9,212

국 6,448 0 6,448

시 2,764 0 2,764

301 일반보상금 9,212 0 9,212

국 6,448 0 6,448

시 2,764 0 2,764

01 사회보장적수혜금 9,212 0 9,212

○ 장애입양아동 양육보조금 지원 9,212 0 9,2129,212,000원

국 6,448 0 6,448

시 2,764 0 2,764

입양아동 양육수당 지원 104,400 0 104,400

국 73,080 0 73,080

시 31,320 0 31,320

301 일반보상금 104,400 0 104,400

국 73,080 0 73,080

시 31,320 0 31,320

01 사회보장적수혜금 104,400 0 104,400

○ 입양아동 양육수당 지원 104,400 0 104,400104,400,000원

국 73,080 0 73,080

시 31,320 0 31,320

입양, 가정위탁아동 심리치료지원사업 2,000 0 2,000

국 1,400 0 1,400

시 600 0 600

301 일반보상금 2,000 0 2,000

국 1,400 0 1,400

시 600 0 600

01 사회보장적수혜금 2,000 0 2,000

○ 입양, 가정위탁아동 심리치료비 지원

2,000 0 2,0002,000,000원

국 1,400 0 1,400

시 600 0 600

남아입양아동양육지원 14,400 0 14,400



부서: 주민복지과

정책: 아동복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 14,400 0 14,400

301 일반보상금 14,400 0 14,400

시 14,400 0 14,400

01 사회보장적수혜금 14,400 0 14,400

○ 남아입양아동 양육수당 지원 14,400 0 14,40014,400,000원

시 14,400 0 14,400

입양축하금 지원 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

301 일반보상금 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

01 사회보장적수혜금 7,000 0 7,000

○ 입양축하금 지원 7,000 0 7,0007,000,000원

시 7,000 0 7,000

아동발달지원계좌 88,263 0 88,263

국 61,784 0 61,784

시 26,479 0 26,479

301 일반보상금 88,263 0 88,263

국 61,784 0 61,784

시 26,479 0 26,479

01 사회보장적수혜금 88,263 0 88,263

○ 아동발달 지원계좌 88,263 0 88,26388,263,000원

국 61,784 0 61,784

시 26,479 0 26,479

지역아동센터 운영지원 1,316,786 1,203,980 112,806

국 602,632 600,490 2,142

시 706,304 600,490 105,814

구 7,850 3,000 4,850

201 일반운영비 7,950 3,100 4,850

국 50 50 0

시 50 50 0

구 7,850 3,000 4,850

03 행사운영비 7,850 3,000 4,850

○ 지역아동센터 발표회 2,850 3,000 △150

○ 지역아동센터 종사자 워크숍

5,000 0 5,000

경정 2,850,000원

100,000원*50명

301 일반보상금 56,880 0 56,880

시 56,880 0 56,880

01 사회보장적수혜금 56,880 0 56,880

○ 지역아동센터 종사자 처우 개선비

56,880 0 56,88056,880,000원

시 56,880 0 56,880

307 민간이전 1,028,056 976,980 51,076

국 490,632 488,490 2,142

시 537,424 488,490 48,934

10 사회복지시설법정운영비보조 981,264 976,980 4,284



부서: 주민복지과

정책: 아동복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 지역아동센터 기본운영비 지원

868,824 857,160 11,664경정 868,824,000원

국 434,412 428,580 5,832

시 434,412 428,580 5,832

○ 지역아동센터 토요운영비 지원

59,400 59,532 △132경정 59,400,000원

국 29,700 29,766 △66

시 29,700 29,766 △66

○ 지역아동센터 거점 및 특수목적형사업비 지

원 53,040 60,288 △7,248경정 53,040,000원

국 26,520 30,144 △3,624

시 26,520 30,144 △3,624

11 사회복지사업보조 46,792 0 46,792

○ 지역아동센터 IPTV공부방 운영비

22,912 0 22,91222,912,000원

시 22,912 0 22,912

○ 지역아동센터 온라인 학습수강비

8,000 0 8,0008,000,000원

시 8,000 0 8,000

○ 야간보호운영비 7,800 0 7,8007,800,000원

시 7,800 0 7,800

○ 지역아동센터 냉난방비 3,616 0 3,6163,616,000원

시 3,616 0 3,616

○ 지역아동센터 행사지원비 1,600 0 1,6001,600,000원

시 1,600 0 1,600

○ 지역아동센터 대체인력지원 2,864 0 2,8642,864,000원

시 2,864 0 2,864

행정운영경비(주민복지과) 72,723 64,508 8,215

기본경비(주민복지과) 72,723 64,508 8,215

기본경비(주민복지과) 72,723 64,508 8,215

201 일반운영비 14,013 14,708 △695

01 사무관리비 13,213 13,908 △695

○ 부서운영기본수용비 8,625 9,120 △495

○ 부서기본업무수행 급식비 4,588 4,788 △200

경정 8,625,000원

경정 4,588,000원

202 여비 54,720 45,600 9,120

01 국내여비 54,720 45,600 9,120

○ 기본업무 수행 출장여비 54,720 45,600 9,120경정 54,720,000원

203 업무추진비 3,990 4,200 △210

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

○ 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210경정 3,990,000원


